Ad 2. neg. conseq. & retorq. argument. sicut Christus non habuit gloriam animæ in executione

119.  
2. locus.  
3.

Quid propositum?

120.  
Ad 3. cap.  
rationem  
opposita.  
Ad fund.

Finis Dei remotus.

Proximum.

Dices.

Resp.

Causa meriti debet absolutè videri.

Finalis non iam.

122.  
Ad 1. prob.  
antec.

Ad 2.

123.  
Ad 3.

124.  
Ad prob.  
min.

125.  
Deus virt.  
tualiter si-  
nem præd-  
stin. inten-  
dit.

126.  
Ad 1. Conf.

dependentem à meritis propriis, ita neque illam habuit in intentione: contra verò, quia nos gloriam in executione accipimus dependentem à nostris meritis, ad eandem etiam quoad intentionem eligimur dependentem ex iisdem meritis. Christus gloriam animæ non habuit ex meritis, quia hæc fuit altiori titulo, nempe filiationis naturalis debita; & aliunde, ut illam ex meritis haberet, derogasset maiori perfectioni ipsius, quia oportuisset primum actum, quo illam sibi meruisset, non fuisse claram Dei visionem, quia hæc non est proportionatum principium merendi. Vnde gloriam corporis, quam potuit sine præiudicio maioris perfectionis sibi mereri, habuit dependentem à meritis, non tantum in executione, sed etiam in ipsa intentione. August. autem hoc exemplum solum affert ad probandum, electionem ad gratiam non fieri ex meritis: *Nam ea, inquit, gratia fuit ab initio fidei sua homo quicumque Christianus, quæ gratia homo ille ab initio suo factus est Christus; sed ille ex suis meritis non habuit, ut fieret Christus; ergo neque ut nos Christiani efficeremur.*

128.  
Dices.

**DICES:** Sicut Deus eodem decreto, quo gratis decreuit vnionem hypost. decreuit etiam gloriam corporis Christi & omnes dotes ipsius, ut proprietates ipsam vnionem naturaliter consequentes: hoc tamen non obstante, decreuit Deus, eandem gloriam corporis conferre Christo dependentem à meritis ipsius præiudicis: ita potuit eandem gloriam gratis decernere prædestinatis eodem decreto, quo illis gratis decreuit gratiam efficacem, & simul dependentem ab ipsorum meritis præiudicis, alio decreto eandem gloriam illis decernere. Resp. licet potuerit Deus hoc modo gloriam nobis decernere, de facto tamen illam non decreuisse colligimus ex Scripturis, & Patribus, in quibus, & à quibus semper gloria nobis proponitur ut merces & corona; si autem illa decreta etiam fuisset, ut purum donum cum gratia connexum, hoc ipsum fuisset aliquando nobis in Scripturis insinuat: sicut, quia gloria corporis Christi fuit etiam cum vnione hypost. gratis decreta; ut proprietas consequens illam, hoc ipsum asseritur à Patribus. Vnde nullis existentibus meritis in Christo, ex vi prioris decreti, adhuc illi gratis collata fuisset gloria corporis: at nullis existentibus meritis in nobis, nullo pacto ex vi alicuius præsentis decreti conferretur nobis æterna gloria. Instabis. Ideo eodem decreto, quo decreta fuit vnio hypost. simul decreta fuit gloria corporis Christi, quia hæc est naturaliter connexa cum illa; sed eodem modo gloria est naturaliter connexa cum gratia efficaci, ut fructus cum semine, & effectus cum causâ. Resp. neg. minor. nam gratia, cum quæ est connexa gloria, ut fructus cum semine, non est prima, ad quam tantum gratis eligimur; nam illa non est gratia iustificans & habitualis, cum quæ tantum est connexa gloria, ut fructus cum semine, sed præueniens, & actualis, cum quæ non est per se connexa gloria; cum illa stare possit cum peccatore, nullum ius habente ad gloriam. Quando igitur Deus eligit prædestinatum ad gratiam iustificantem, non eligit ad illam, nisi mediâ cooperatione ipsius prædestinati. Vnde sicut ad talem gratiam non eligimur, nisi dependentem à nostris meritis; ita nec gloriam, cum tali gratia naturaliter connexam, nisi dependentem ab iisdem.

130.  
Ad 3. conf.

**A D. 3. confir.** concedunt Ocham, Cathari. Gabriel maiorem; sed melius est neganda: nam privilegia, quæ istis Sanctis conceduntur, om-

nia saluari possunt per specialem electionem ad gratiam.

**A D. 4. nego antec.** de voluntate absolutâ, & rectâ ante operum præuisionem; concedo autem de voluntate absolutâ, & directâ post operum præuisionem. Ex his patet ad 5. nam siue prædestinati eligantur ante, siue post præuisionem meritorum, semper verum est, quod nullus in eo regno admittitur, nisi ex singulari prouidentia, & præfinitione Dei. Vnde totum id, quod in argu. assumitur, saluatur, etiam si electio ad gloriam facta sit post præuisa merita: nam iis præiudicis, completa est æterna prædestinatio saluandorum, ad quam exequendam tota Diuina gubernatio tendit.

**A D. ult. confirm. neg. minor.** nam licet electio ad gloriam sit ex meritis, quia tamen hæc ipsa merita fundantur in gratia, quæ est opus puræ misericordiæ, etiam electio ad gloriam, atque adeo tota prædestinatio est opus misericordiæ. Sicut licet iustificatio aduulorum fiat ex meritis præcedentibus, saltem de congruo, quia tamen hæc ipsa merita nituntur primæ gratiæ, quæ ex nullis meritis confertur, tota iustificatio dicitur gratuita, & opus misericordiæ.

## S E C T I O V.

### Quinam sint effectus Prædicti nationis?

**D VÆ** conditiones necessariae sunt, ut aliquid sit prædestinationis effectus. 1. ut sit effectus Dei; cum enim prædestinatio sit actus Diuinæ mentis, quo creatura rationalis dirigitur in vitam æternam; quidquid est effectus prædestinationis, Dei effectus sit, oportet. Quod sit, ut peccatum, quia Dei effectus esse nequit, prædestinationis effectus esse non possit. 2. ut aliquo modo actu conducat ad beatitudinem super. nec sufficit, si tantum possit conducere, quia cum effectus prædestinationis sit effectus illius peculiaris voluntatis, quæ Deus supra reprobos diligit electos, scilicet ratione efficacis voluntatis, quæ illis efficacia media præparat ad beatitudinem; ut aliquid sit effectus talis voluntatis, ut distincte à voluntate erga reprobos, debet actu conferre ad beatitud. supernat. nam etiam reprobis in hac vitâ Deus confert supernat. dona, quæ illos perducere possent ad beat.

Ex his fit, ut communia illa media in vniuersalibus causis supernaturalibus, Incarnationis, Redemptionis, Institutionis Sacramentorum, & Prædicationis Diuini verbi præparata, non sint dicenda effectus prædestinationis, nisi ut actu applicata prædestinato, fiant propria illius peculiaris voluntatis, quæ Deus supra reprobos diligit electos. Ceterum illa in actu, 1. considerata, sunt tantum effectus prouidentia supernat. quæ Deus ad omnes se extendit. Non est autem necessarium, ut aliquid sit effectus prædestin. ut actu conferat ad beat. supernat. posituè merendo illam, ut incrementum illius, sed sufficit, ut quocumque modo ad illam disponat, proximè vel remotè, posituè vel negatiuè, remouendo tantum impedimenta & peccata, quæ impediunt, ne prædestinatus cum auxiliis sibi præparatis beatitudinem sibi promereatur, vel adaugeat. In his includitur tertia, quod scilicet effectus prædestinationis debeat contineri

131.  
Conditio.

tineri intra ordinem gratiæ, & supernat. providentiæ, sc. hoc ipso, quoddam debet ad supernat. beatit. conferre: non est autem necesse, ut sit ordinis supernat. quoad substantiam, sed sufficit, ut tantum quoad modum. Distinguenda duplex est series effectuum, ad supernat. beatit. conducendum: una est donorum naturalium, eo fine, & intentione collatorum, ut prædestinatum iuvenit ad destinatum finem facilius consequendum. altera donorum quoad substantiam supernaturalium, cuiusmodi sunt omnia illa quæ in intrinseca essentia spectant ad ordinem gratiæ: quorum aliqua se habent ut finis, aliqua ut media, ut in qualibet prædestinationis serie, consecutio beatitudinis est finis cæterorum præcedentium donorum, quæ ut media ordinantur ad beatit. ut ad finem consequendum. Rursus intermedia ipsa aliqua sunt, quæ immediate influunt in beatitudinis consecutionem, ut sunt omnia dona, & merita, nunquam peccato interrupta, sed semper continuata usque in finem vitæ cum ipso perseverantiæ dono. alia, quæ tantum mediata conducunt, alia, quæ nullo pacto videntur ad eam conferre, ut sunt omnes actus studiosi, tam naturales, quam supernat. in statu peccati à prædestinato elicti: omnes vocationes inefficaces, quibus subinde solent prædestinati à Deo in hac vita præveniri, & excitari: ipsa peccati permissio. Ad singulos effectus.

*An dona naturalia sint effectus prædestin.*

**D**ONA naturalia sunt tripartita; alia spectant ad intrinsecam constitutionem naturæ, vel substantialem, ut rei substantia & creatio; vel accidentalem, ut potentiæ & proprietates; alia ad operationes ipsius substantiæ. Quæ adhuc sunt duplicis generis; alia merè naturales; alia liberæ, & honestæ. Postrema sunt, quæ tantum spectant ad bona externa, ut bona educatio, opes, nobilitas, amici, & his similia.

**P**RIMA sent. affirmat, omnia bona naturalia esse effectus prædestin. *Baunez. 1. p. p. qu. 23. art. 2. Grana. tract. 6. disp. 2. Suarez. lib. 3. de prædest. c. 7. indicat Durand. in 1. dist. 41. qu. 3. un. 7. dum docet, quidquid promouet, vel disponit ad beatitudinem consequendam, siue fiat ex impressione cæli, siue ex occasione præscit à siue quocunque alio modo, totum includi in effectu prædestin. Prob. 1. ex S. Tho. 1. p. q. 23. a. 8. argu. sed contra. ubi docet, Iacob impetratum fuisse precibus Isaac, qui alioqui prædestinatus non fuisset: ergo substantia Iacob prædestinata fuit precibus Isaac. 2. substantia prædestinati prærequiritur ad beatitudinem ut subiectum, in quo illa recipienda est, & à quo, ut à Diuino instrumento, efficienda est. 3. opera honesta moralia ad gloriam conducunt impediendo peccata, quæ sunt obstacula Diuinæ gratiæ, quod minus illa vberius in cordibus nostris diffundatur. bona educatio, opes, amici, nec non tribulationes, & pœnæ temporales valde conducunt, ut quis non peccet, bene operetur, & iustificetur, ac proinde ut gloriam consequatur. Confirm. sicut hæc omnia peti, ita & impetrari solent à Deo: uti ad gloriam multum conducere conlueuerunt. 4. vniuersaliter de omnibus donis, tam naturalibus, quam supernat. ex illo ad Rom. 8. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, is, qui secundum propositum vocati sunt Sancti.* Patres interpretantur de prædestinatis, nam hi proprie dicuntur secundum propositum, hoc est, se-*

Tom. I. De Deo.

cundum intentionem Dei efficaciter vocati. Illa sunt effectus Prædestin. quæ Deus facit determinatus ab ipsa prædestin. sc. omnia, & sola ea, quæ ex actibus prædestinantis proveniunt; cum prædestinatio consistat in actu libero Dei: at omnia bona naturalia confert Deus prædestinato determinatus à prædestinatione: hæc in. est imperium Diuinum, quatenus intimat executionem omnium mediorum, quibus ad certum gradum gloriæ à Deo singulis prædestinatis præfixum aliqua ratione peruenitur; & omnia bona naturalia sunt media huiusmodi. ergo. Confirm. Deus non solum præfixit singulis angelis & hominibus determinatum gradum gloriæ essentialis, sed etiam accidentalis: ergo etiam quæ conducunt ad consequendum certum gradum gloriæ accidentalis, sunt effectus prædestin. atque omnia bona naturalia saltem eò conducunt; cum de eiusmodi bonis beati gaudeant, & peculiare gratias Deo agant: igitur sunt effectus prædestin.

**S**ECONDÆ negat, vllum donum naturale esse effectum prædestin. *Ocham. in 1. dist. 41. ad rationes 1. op. n. Gabriel. ibid. art. 3. dub. 1. ubi docent, solam beatit. supernat. esse effectum prædestin. 1. quia prædestinatio est tantum de fine, non de medijs: at sola beatitudo supernatur. est finis prædestin. 2. quia nihil, quod est commune cum reprobis, potest esse effectus prædestin. at bona naturalia sunt communia cum reprobis: igitur. Confirm. id solum est effectus prædestin. quod confert ad beatitudinem supernatur. consequendam, vel augendam; at nulum bonum naturale confert ad eam, cum nulum sit proportionatum medium ad talem finem causandum.*

**T**ertia docet, ea tantum bona naturalia esse effectus prædestin. quæ nobis ex meritis Christi conceduntur: ea autem non sunt, quæ vel ad intrinsecam constitutionem hominis, vel ad intrinsecas opes, & honores spectant; sed quæ vel ad honestos actus virtutum, vel ad externa signa, quæ Deus nobis præparat, ut internum spiritum sanctæ cogitationis nobis inspiret, pertinent. *Vasq. 1. p. disp. 93. cap. 4. Arrub. disp. 81. &c.* Quia id tantum est effectus prædestin. quod ut distinctum beneficium à creatione prædestinato confertur: at non omnia dona naturalia prædestinato conferuntur, ut distincta beneficia à creatione ergo. Maior prob. ut sæpe *August.* docet, prædestinatio pertinet ad ordinem gratiæ, ut distinctum ab ordine naturæ. Igitur ea tantum bona naturalia erunt effectus prædestin. quæ ut distincta beneficia à creatione nobis conferuntur: nam ea tantum possunt esse beneficia per Christum collata: quia ex *August. Epist. 92. & 105. Christus non pro nullis, ut homines conderentur, sed pro impijs mortuus est, ut iustificarentur.*

**D**ICO 1. non omnia bona naturalia sunt effectus prædestin. sed tantum quæ per modum medijs aut dispositionis actu conferunt ad consecutionem gloriæ, vel ad incrementum illius. Prima pars consistit ex fund. tertiæ: sicut prædestinatio supponit naturalem providentiam circa prædestinatos: ita effectus prædestin. supponere debent effectus naturalis providentiæ circa eosd. hæc autem sunt quæcunque pertinent ad naturalem constitutionem ipsorum: nam omnia hæc supponi debent ut subiectum & subiectum prædestinationis, quæ sicut aduenit providentiæ naturali, ita & effectus huius effectibus illius. 2. pars prob. licet bona naturalia per se spectata, secundum naturalem exigentiam causarum pos-

natura-

136. Donatur.

supernat.

143. Conf.

144. Negant de dono natut.

Fund. 1.

Confir.

137.

Dinifio

138. Affirm.

Probant argu. 3.

139.

140.

Confir.

141.

145. 3. sent.

Fund.

146.

Non omnia bona natur. sunt effectus prædest.

147.

Sed qua conferant ad illam ut dispo-

naturalium, non sint consentanea media ad consecutionem, vel augmentum beatit. supernat. nihilominus vt ordinata à Deo, & collata vltra naturalem exigentiam causarum naturalium, fiunt apta media ad consecutionem, & incrementum illius, vel per modum dispositionis remouentis impedimenta gratiæ, vel per modum facilitantis naturam ad actus meritorios exercendos, & dona supernat. recipienda; vel per modum meriti de congruo, cuiusmodi sunt actus morales honesti, cum auxilio extraordinario intra eundem ordinem naturæ à prædestinato elicit.

148. Ad 1. argum. primæ Resp. eo tantum probari, interdum substantias ipsas rationales à Deo creari precibus Sanctorum, quas alioqui Deus non creasset; non probari, tales substantias esse effectus prædestin. respectu ipsarum, quæ creantur: nam vt sint effectus prædestin. respectu substantiarum, non sufficit, vt sint creatæ vltra exigentiam causarum naturalium, sed debent etiam ordinari vt media respectu ipsarum ad consequendam, vel augendam sibi beatitudinem, cum tamen ipsæ non sint sibi media ad beatitudinem consequendam, vel augendam, sed tantum subiectum & substratum; quod ad prædestin. effectum non fat est; quia prædestinatio esse debet de ijs, quæ adduntur naturæ. Ad 2. nego, ad effectum prædestin. sufficere, esse tantum subiectum beatitudinis, & instrumentum obedientiæ Dei ad illam producendam, nisi etiam conferat ad illius consecutionem, vel incrementum, vt supra. 3. & 4. argum. cum confirm. solum probat 2. partem assert. iuxta quam explicandus est Paulus. Ad 5. minor limitanda ad ea tantum bona naturalia, quæ per modum mediæ conferunt ad consecutionem, vel incrementum beatitudinis supernat. Ad confirm.

Duplex gloria accid. gloria accidentalis in beatis vna per se consequitur beatitudinem essentialem, vt est gloria corporis, & r. liquæ dotes ab ea fluentes; altera tantum per accidens cum illâ coniungitur, cuiusmodi est omne gaudium, quod beatus de quacunque re creata, vel beneficio à Deo accepto concipere potest: prior tantum est effectus prædestin. non posterior. Ad 1. fundam. secundæ, nego maior. Ad 2. nego minor. nam licet in reprobis sint etiam bona naturalia, & sæpè maiora, & præstantiora, quam in prædestinatis; non sunt tamen in illis media actu conducentia ad gloriam, vel gloriæ incrementum, quod ad effectum prædestin. requiritur. Ad confir. neg. minor: ad prob. bonum naturale vnum quoad modum, & quoad substantiam simul, vt omnia bona, tam quoad substantiam, quam quoad modum naturæ debita: & hæc nullo pacto sunt proportionata media ad gloriæ consecutionem: alterum naturale quoad substantiam, supernaturale quoad modum, quia saltem ratione modi, quo fit, est supra debitum naturæ, & à Deo ordinatum ad gloriæ consecutionem. Et hæc bona possunt esse media, saltem per modum dispositionis ad gloriæ consecutionem.

An omnia dona supernaturalia sint effectus prædestinationis?

153. Negam. **P** R I M A sent. negat, beatitudinem esse effectum. prædestin. Duran. in 1. dist. 41. q. 2. nu. 10. Contra verò Otham ibid. ad rationes pro 1. opin. Gabriel art. 3. dub. 1. negant, media esse effectus prædestin. sed solum beatit. Fundam. illius: Prædestinatio non est de fine, sed de medijs. Fun-

dam. horum: Prædestinatio est tantum de fine, non autem de medijs. Confir. id solum est effectus prædestin. quod est proprium prædestinatorum: at sola beatitudo est propria prædestinatorum, reliqua enim sunt communia cum reprobis. Confir.

D I C O 2. omnia bona supernat. sunt effectus prædestin. Est communior, seq. Magist. & c. in 1. dist. 40. c. vlt. & colligitur ex tit. ad Rom. 8. Omnia cooperantur in bonum ijs, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam ad minimum auctoritas hæc intelligenda est de bonis supernatur. quæ sua natura ordinantur ab beatit. supernat. Quod verò Apostolus inter effectus comprehendat etiam beatitudinem, constat ex seq. Quos prædestinavit, hos etiam vocavit; & quos vocavit, hos & iustificavit, quos autem iustificavit, illos & glorificavit. Vbi mediæ omnia, & finem numerat inter effectus prædestin. Nec obstat quod alij loco, glorificavit, legant magnificavit: quia redit idem sensus; magnificat Deus sanctos suos, illos glorificando. Et potius standum est editioni correctæ à Clemente, quæ habet Glorificavit. Prob. 2 de omnibus effectibus supernatur. Quidquid proficiscitur ab actu Dei prædestinante hominem ad vltimum finem consequendum, est effectus prædestin. at omnia bona supernatur. collata prædestinato proficiscuntur ab actu Dei, prædestinante ipsum ad vltimum finem consequendum: ergo omnia bona supernat. in prædestinato sunt effectus prædestin. Maior constat ex definitione prædestin. quæ ex S. Doct. 1. p. qu. 23. art. 1. est ratio transmissionis creaturæ rationalis in finem vitæ æternæ in mente Divina existens. Minor prob. ab illo actu immediate proficiscitur opus externum, à quo immediate dirigitur, & intenditur: sed omnia bona supernat. collata prædestinato immediate diriguntur, & intenduntur ab huiusmodi actu prædestinante hominem in vltimum finem: omnia enim, quæ Deus confert prædestinato eo dirigit, vt tandem per ea vltimum finem consequatur: & finis vltimus, ad quem mediante Divinâ prædestinatione creatura rationalis dirigitur, est ipse Deus in seipso visibilis, & amabilis, ad quem finem consequendum non solum dirigitur gratia, & reliqua auxilia supernat. sed etiam ipsa visio, & amor beatificus, vt proximæ, & formales rationes, quibus immediate talis finis in se ipso attingitur. Prob. 3. de singulis effectibus supernat. Vocatio, teste Trid. sess. 6. c. 5. est, vnde nostra iustificatio, sumit exordium, quæ connexa cum reliquis donis supernat. influit in ipsam gloriæ consecutionem, vt principium illius remotum. Vocationem sequitur liber consensus in vocationem, quo saltem de congruo meremur iustificationem, quâ formaliter restituimur in amicitiam Dei, & reponimur in adoptionem filiorum ipsius, per quam ius acquirimus ad gloriam & beatit. supernat. Iustificationem consequuntur actus supernat. liberè à iusto elicti in statu gratiæ; quia omnes, vt suppono, sunt meritorij augmenti gratiæ, & gloriæ. Ipsum denique perseverantiæ donum est principalis effectus prædestin. quo prædestinatus immediate consequitur suam beatit. formalem. Ipsa verò beatitudo formalis, quæ completitur vtrumque actum intellectus, & voluntatis, est forma, quâ proximè & immediate prædestinatus coniungitur cum Deo vltimo fine, & obiecto beatifico. Igitur incipiendo à vocatione vsque ad beatit. formalem inclusivè, omnia sunt effectus prædestin. quia omnia diriguntur à Deo, vt media ad obiectum 152. Affirmans. verius.  
153. Pr. 2. ratio.  
154. Pr. 2. ex Trident. de vocatione &c.  
vsque ad beatit. form. inclus.

Et beatificum, quod est ultimus finis creaturæ rationalis, in se ipso attingendum.

154. Donorum supernat. genus 1. secundum

Controversia nonnulla superest de triplici genere donorum supernat. an sint effectus prædestin. 1. est eorum, quæ statim oblata respuuntur à prædestinato, ut sunt omnes vocationes inefficaces, quibus prædestinatus resistit. 2. sunt dona omnia, & merita peccato interrupta, an hæc sint effectus prædestin. ut primò collata, an tantum ut per poenitentiam reparata? 3. est eorum actuum supernat. qui à prædestinato eliciuntur in statu peccati.

servium

155. Negans

Quoad 1. & 2. genus purant Valen. 1. p. q. 23. pu. 3. & Vasq. disp. 93. cap. 3. nec vocationes inefficaces, nec dona & merita peccato interrupta esse effectus prædestin. nisi ut poenitentia reparata. Prob. 1. illa sunt communia cum reprobis: nihil commune cum reprobis potest esse effectus prædestin. nam sicut hæc non est providentia communis reprobis, sed propria prædestinatorum; ita nec effectus illius debent esse communes cum reprobis, sed proprii prædestinatorum. Confirm. posito, quod Deus nullum ad gloriam eligit, nisi post præuisa merita, nullam habet ante talem electionem peculiarem voluntatem erga prædestinatos, nisi solam voluntatem præparandi illis media efficacia, quæ simul est virtualis voluntas eos ad gloriam eligendi: at ista interrumpitur permissione peccati; ergo nisi novâ voluntate pristina merita, & dona ad gloriam reordinentur, non manebunt peculiari aliquâ voluntate ad gloriam ordinata; cum prior sit permissione peccati interrupta.

157. Confir.

158. Pr. 2.

Prob. 2. ea tantum sunt effectus prædestin. quæ actu conferunt ad beatitudinem supernat. consequendam, vel augendam; sed neque vocationes inefficaces, neque dona, & merita peccato interrupta actu conferunt ad eam, nisi per poenitentiam reparata: ergo. 3. si vocationes inefficaces, & merita peccato interrupta essent effectus prædestin. antequam ista per poenitentiam reviviscerent, sequeretur in protoparentibus fuisse aliquos effectus prædestin. independenter à meritis Christi. nam omnia dona & merita, quæ præcesserant eorum peccatum, non potuerant à Deo decerni dependenter à Christi meritis, si non fuit electus ante præuisum eorum peccatum. 4. Quoad 3. genus bonorum, nempe quoad actus supernat. à prædestinato in statu peccati elicitos, hi nullo pacto sunt meritorij vitæ æternæ, vel augmenti illius, cum non sint elicti à subiecto grato.

159. Pr. 3.

160. Tr. 4.

his non obstantibus.

161. Effectus prædestin. sunt

Dico 3. vocationes inefficaces, & dona ac merita peccato interrupta, etiam ut primò collata, actusque supernat. in statu peccati à prædestinato elicti, sunt effectus prædestin. ex illo: Omnia cooperantur in bonum ijs, qui secundum propositum vocati sunt Sancti. cum hoc principium ab Apostolo assignatum sit univertale; nec sit, cur illud ad quædam bona limitetur, & ad reliqua non extendatur, si commodè possit. Prob. prima pars assert. Ille est effectus prædestin. qui datur à Deo voluntate saltem virtuali consequendi beatitudinem, actuque ad illius consecutionem confert: Sed vocationes inefficaces dantur à Deo voluntate saltem virtuali, consequendi beatitudinem, actuque ad illius consecutionem in prædestinatis conferunt: ergo. Maior constat: duo tantum necessaria sunt ad effectum prædestin. & quod sit effectus Dei, atque adeò ut procedat ex voluntate ipsius; & quod actu ad beatitudinem conferat. Minor prob. licet vocationes inefficaces non habeant in prædestinato effectum, quando actu offeruntur, habent tamen postea, quando prædestinatus resistit, &

162. Vocationes inefficaces

de omnibus susceptis beneficijs gratias agit, nec non de suâ ingratitude, quod Deo non respondeat, confunditur.

Probo 2. partem; Dona & merita peccato interrupta, non solum ut poenitentia reparata, sed etiam ut primò collata dantur prædestinato à Deo voluntate saltem virtuali perducendi illum in vitam æternam; quidquid supernaturale Deus confert creaturæ rationali, confert voluntate saltem virtuali perducendi illam in vitam æternam; quia confert iuxta exigentiam rei conferendæ, quæ sicut intrinsicè ordinatur ad vitam æternam, ita cum eo ordine & fine à Deo confertur. At hæc voluntas interrumpitur peccati permissione: nam id Deus permittit in prædestinato, ut ex eo per poenitentiam ferventior, & humilior resurgat, ergo prior voluntas, quâ eadem dona, & merita ad gloriam ordinaverat, continuatur mediâ voluntate permittendi peccatum eo fine; quod si potest Deus peccatum permittere ob maiorem profectum, & utilitatem ipsius prædestinati, non est cur priorem suam voluntatem interrumpat: sed nec merita per peccatum interrupta amittunt intrinsicè jus ad gloriam, quod ab initio habuerunt, quando fuerunt à prædestinato elicta; imò tantum extrinsecò impedimento poenitentia sublato, statim ipsa ex pristino valore, non tantum ex præsentis, quem poenitentia acquirunt, actu conferunt in vitam æternam. unde in ordine ad pristinum valorem præsens poenitentia tantum se habet ut pura conditio. Probo partem 3. assert. omnes actus supernat. elicti à prædestinato in statu peccati, non modo sunt meritorij de congruo aliorum auxiliorum, quibus prædestinatus proximè disponitur ad poenitentiam, verum etiam illi in se sent. relinquunt habitum supernat. in prædestinato, quo ille facilius eosdem meritorie in statu gratiæ eliciat: sunt etiam materia gratiarum actionis, & confusionis, quoties illorum recordabitur prædestinatus.

163. Dona merita peccato interrupta

164.

165. Actus supernat. in statu peccati.

166. Ad 1.

Ad conf. 167. Ad 2. Ad 3.

Ad 1. argu. opposita, nego maior. nam vocationes inefficaces, & merita interrupta sunt propria prædestinati, quæ actu conferunt in vitam æternam, aliquando, & in aliquo genere causæ, saltem dispositivæ, vel obiectivæ. Ad conf. nego minor. ut supra, & infra. Ad 2. nego minor. Ad 3. nego sequel. ad prob. nego assumpt. nam potuit Christus prædestinari dependenter à peccato Adæ præuiso tantum scientiâ conditionatâ, & simul omnia dona supernat. ei decerni dependenter à meritis Christi.

An permissio peccati in prædestinato sit effectus Prædestinationis.

PRIMA sent. negat. Vasquez. 1. p. disp. 93. c. 2. Arrub. disp. 81. c. 2. Prob. 1. Nihil potest esse effectus prædestin. quod sit donum gratiæ Dei per Christum: at permissio peccati, non est donum gratiæ Dei per Christum; nam permissio peccati est tantum negatio auxilij congrui, quo peccatum ipsum vitaretur: at negatio gratiæ non est gratia. ergo. 2. ut permissio peccati sit effectus prædestin. non solum debet se ipsa ad gloriam conducere, sed etiam ex voluntate Dei ad eam præfiniri; sc. per præfinitivam ipsius voluntatem: nequit autem Deus ex se permissionem peccati præfinire, ut medium conducens ad gloriam consecutionem, nisi prius præfinit per poenitentiam;

168. Negans

Pr. 1.

169. Pr. 2.

ad gloriam conducere, nisi mediâ pœnitentiâ retractatiuâ peccati, cum ex se permissio peccati potius abducatur, quàm conducatur ad gloriæ consecutionem. Nec potest ex se pœnitentiâ præfinire; quia præfiniret peccatum; nequit n. præfinire medium, qui simul præfiniat ea, quæ medium essentialiter supponit, sc. peccatum, cuius pœnitentia est destructiua: ergo nequit Deus præfinire peccati permissionem.

170.  
Pr. 3.171.  
2. Sens. affir.

3. Si Deus ex se præfiniret pœnitentiâ; non posset non sequi peccatum: nam suppositâ in Deo voluntate efficaci dandi remedium, supponens essentialiter peccatum vitare; cumque hæc sit necessitas antecedens, tolleretur omnino libertatem à creaturâ. Secunda affirmat, permissionem peccati in prædestinatis esse effectum prædestin. atque ad eod. posse Deum ex se velle permissionem peccati, non tamen propter pœnitentiâ; ob 2. argum. præced. sent. sed propter humiliationem, aut alium finem, cum peccato non necessariò connexum. *Molin. 1. p. q. 23. art. 2. disp. 3. Suarez lib. 3. de prædest. c. 8.*

172.  
Concl. affir.

Dico 4. non repugnat, Deum velle permissionem peccati; nec non pœnitentiâ in remedium peccati, nondum præuisi scientiâ absolutâ, sed tantum conditionatâ: atque ad eod. in prædestinatis permissio peccati connumeranda est inter effectus prædestin. nam si potest ea simul cum peccati remedio à Deo intendi ante absolutam scientiam ipsius, talis permissio in prædestinatis multum conferet ad cautelam & feruorem; & melius saluatur principium Apostoli: *Prædestinatis omnia cooperatus in bonum.* Quod explicat. *August. lib. de correptione. cap. 9. Usque ad eod. talibus Deum diligentibus prorsus omnia cooperantur in bonum, ut etiam si qui eorum deuiant & exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt, atque doctiores.*

173.  
Permissio remediumque simul intendi possunt ante præuisum absolutum.

Difficultas est, an possit permissio peccati simul cum ipsius remedio intendi ante præuisum peccatum scientiâ absolutâ? posse ostendo: ut Deus velle possit permissionem peccati, & remedium ipsius, absque eo quod velit peccatum à pœnitentiâ præsuppositum, sufficit, si peccatum sit tantum præuisum scientiâ conditionatâ: nam ut non dicatur velle, sed tantum permitte peccatum, sufficit, si illud quocunque modo præuisum futurum vi libertatis creatæ, non impediatur, sed sinat esse futurum vi libertatis eiusdem, & contra illud anticipatum remedium decernat. Nam tunc dicitur Deus permittere, & non velle peccatum, quando illud non est futurum vi alicuius proprii decreti, vel actionis à se præfinitæ: ut constat ex verbo, *permittere*, quod formaliter importat non impedire peccatum in alio præuisum, & ad illud impediendum nulla obligatione teneri, sicut Deus nulla obligatione tenetur ad impediendum peccati in nobis. At positâ conditionatâ tantum peccati scientiâ ex vi libertatis creatæ; neque ex permissione peccati, cum sit tantum negatio auxiliij congrui, (interim non negato sufficiente, cum omnibus ad vitandum peccatum antecedenter requisitis) neque ex pœnitentiâ decretâ in remedium peccati præuisi sub conditione futuri, sequitur peccatum, sed potius destructio peccati. Quod autem illud non sit præuisum scientiâ absolutâ, nil refert, quia non minus illud supponitur futurum vi libertatis creatæ, etsi præuisum scientiâ conditionatâ tantum.

inde sequitur destructio peccati.

174.  
anticipatio remedii

NEQUE ex eo, quod Deus illius remedium anticipet, antequam prævideat illud futurum absolutè, plus influit in illud, quàm influeret, si eius remedium non anticiparet: ex eo n. solum sequi-

tur necessitas permittendi peccatum, iam præuisum futurum vi libertatis creatæ: hoc autem non facit, ut Deus tali decreto magis influat in peccatum, quàm influeret, si idem decretum de permittendo peccato faceret ex alio fine, quàm ex fine præparandi illi remedium: nam ex quocunque fine Deus mouetur ad constituendum hominem in ijs circumstantijs, in quibus scientiâ conditionatâ illum præuidit peccatum, eadem necessitate sequeretur peccatum, ac sequitur, posito decreto de permittendo peccato propter remedium ipsius peccati. In neutro n. casu peccatum sequeretur formaliter ex vi decreti Diuini, sed ex vi tantum libertatis creatæ: at hoc sufficit, ut non dicatur peccatum à Deo intendi, sed tantum permitti; ergo. Confirm. posito quod homo in talibus circumstantijs constitutus, præuisi sit propria voluntate peccaturus, potest Deus ante præuisionem absolutam peccati, antecedente sua voluntate velle hominem constituere in talibus circumstantijs: at non minore necessitate sequitur peccatum, posito hoc decreto, quàm alio de pœnitentiâ in remedium peccati: sed potest Deus, absque eo quod velit peccatum, velle hominem constituere in talibus circumstantijs, in quibus scientiâ conditionatâ præuisus est peccaturus: ergo poterit & remedium ipsum peccati præfinire, absque eo quod præfiniat peccatum. Hanc sent. docet *Granadus 1. p. 11. 6. disp. 5. fine.* EX DICHTIS sequitur, non solum permissio peccati esse effectum prædestin. in eodem, in quo permittitur, sed etiam permissio nem in vno, sæpè esse effectum prædestin. in alio, quando nimirum prædestinatus ex peccato alterius euadit cautior & feruentior. Sic ex peccato Iudæ, & infidelitate Thomæ Apostoli euaserunt cautiores, & feruentiores in fide. Pari modo interdum bona opera vnius sunt effectus prædestin. alterius, quando ex illis prædestinatus efficitur in operando diligentior, ut cum Deus ad preces vnius conuertit alium, sicut ad preces Stephani conuertit Paulum.

175.  
Conf.176.  
Permissio peccati in vno effectus prædestin. in alio

AD 1. argu. primæ, disting. minor: permissio peccati non est donum gratiæ Dei per Christum, per se spectata, concedo; ex ordinatione Dei, nego: nam potest talis negatio ex voluntate Dei ordinari ad maiorem cautelam & feruorem prædestinati, & hoc modo esse donum gratiæ Dei per Christum. AD 2. nego Deum non posse præfinire permissionem peccati, absque eo quod simul cum illa præfiniat peccatum; aut non posse præfinire pœnitentiâ in remedium peccati, ante absolutam præuisionem ipsius peccati: sufficit enim si tantum sit præuisum sub conditione. Cæterum nota, Deum prius ratione permisisse peccatum, præuisum scientiâ conditionatâ, & deinde præfiniuisse pœnitentiâ in remedium illius. Ratio: prius Deus statuit hominem constituere in ijs circumstantijs, in quibus illum præuidit peccatum, & deinde præuidit peccatum scientiâ conditionatâ, tum demum præfiniuit remedium peccati. nam primum est fundamentum secundi; secundum vero tertij. AD 3. concessa sequela, de necessitate consequente, neganda est de antecedente: nam adhuc in prædestinato maneret libertas antecedens, qua posset vitare peccatum, nec talis necessitas est antecedens, quia licet antecedit liberam determinationem creaturæ absolutè futuram, non tamen antecedit conditionatè futuram; at hoc sufficit, ut peccatum non sequatur absoluta necessitate; ut constat de actibus virtutum, quos Deus præfinire potest absque præiudicio libertatis creatæ, ante absolutam

177.  
Ad 1. pro ma178.  
Ad 2.

Nota

179.  
Ad 3.

lutam

lutam præuisionem ipsorum; sola præuisione conditionata, quamuis Vasquez, coherenter neget utrumque: 2. Sent. quatenus negat. posse Deum ante absolutam præuisionem peccati decernere poenitentiam in remedium peccati, refutata est.

August. lib. de corrept. & gratia cap. 12. Nunc vero, inquit, sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur; non solum, ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam, ut per hoc donum, non nisi perseverantes sint.

# DISPUTATIO XV.

## De Diuina Reprobatione.

### SECTIO. I.

An in Deo sit voluntas saluandi omnes;

180.1  
Ad 2. sent.

1.  
An omnes  
ad gloriam  
ordinassent

2.  
Ratio 1. dub.

3.  
Ratio 2.

4.  
Ratio 3. 4.

5.  
Ratio 4.

**R**eprobatio est à cœlesti regno exclusio; nemo autem excluditur ab eo, ad quod nullo modo est ordinatus; nec creatura sua natura est ad cœlestem regnum ordinata, sed ex mera & gratuita voluntate Dei igitur ad cognoscendum, an aliqui sint à cœlesti gloria exclusi, videndum prius erit, an omnes sint ad eam ordinati per consentanea & proportionata media; alioqui non tam dici possent reprobatum, quàm non ordinatum. Prima ratio dub. sumitur ex ijs, ad quos numquam peruenit notitiâ Redemptoris, & legis euangelicæ sine qua nullus de facto saluari potest. Nam in potestate ipsorum non fuit, huiusmodi notitiam sibi comparare, quia nullam cognitionem, ne confusam quidem de huiusmodi lege habuerunt; sine aliqua autem saltem confusa cognitione legis nemo potest perfectam notitiam eiusdem legis sibi comparare; cum nequeat in incognitum voluntas ferri; ergo illi non fuerunt ad gloriam ordinati, quia nemo potest ad gloriam ordinari, nisi per media sibi actu collata. Cum enim ordinatio ad gloriam fit actus liber Dei, & nullus actus liber Dei possit esse talis, nisi per aliquam mutationem ad extra, impossibile est, ut aliquis per liberum actum Dei ad gloriam ordinetur, sine aliqua mutatione in ipso facta; hæc autem alia esse non potest, quàm actualis collatio mediolorum ad gloriam perducendum; igitur qui talia media non habuerunt, non potuerunt esse ad gloriam ordinati. 2. ratio sumitur ex illis paruulis, qui moriuntur in utero materno, quibus nullum potest remedium salutis applicari. Item quibus vel defectu materiæ, vel defectu, aut negligentia potest illis mortis proximis regenerationis lauacrum applicari. Hi enim omni videntur destituti remedio ad cœlestem gloriam consequendam; atque adeo non videntur ad illam ordinati. 3. Ex ijs, qui in scripturâ dicuntur à Deo obcecari, indurati, & in reprobum sensum traditi. nam hi pro eo saltem tempore, quo à Deo obcecantur, indurantur, & in reprobum sensum traduntur, videntur sufficienti remedio salutis destituti. Confirm. nemo potest salutem consequi, nisi à Deo interius excitetur: at sæpe contingit, ut inter ultimam excitationem, & mortem peccatoris aliquod intercedat tempus: igitur toto illo tempore intermedio peccator erit destitutus sufficienti auxilio ad salutem. 4. ducitur ex omnibus reprobis. omnes hi carent dona finalis perseverantiæ, sine quo nemo potest salutem consequi: igitur nullus reprobus potest saluari; nec videtur ad cœlestem gloriam ordinatus, cum nullus possit absque necessario medio ad gloriam ordinari. Minor asseritur ab

Prima Sent. absolutè negat, in Deo esse voluntatem saluandi omnes: Gregor. Arimin. in 1. dist. 46. q. vn. Marfil. q. 45. art. 1. Prob. 1. ex August. in Encbir. cap. 103. vbi illum 1. ad Timosh. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, explicat ut nullum in Deo ponat voluntatem saluandi erga omnes, sed tantum erga eos, qui de facto salutem consequuntur: vel secundum distributionem accommodam, non quòd nullus homo sit, quem Deus saluum fieri non velit, sed quia nullus saluus fit, quem Deus non velit saluum fieri: vel secundum distributionem pro generibus singulorum, non pro singulis generum; quia nimirum de singulis statibus Deus vult aliquos saluos fieri, non tamen vult omnes de singulis statibus: unde concludit: Et quocumque alio modo intelligi potest, dum tamen credere non cogimur, aliquid omnipotentem Deum voluisse fieri, factumque non esse, qui sine vllis ambiguitatibus, si in cœlo & in terra, sicut & veritas cantat, omnia quacumque voluit fecit: profecto facere noluit, quocumque non fecit. Ac si diceret, quidquid non fit, illud non vult Deus, quia quocumque vult Deus, illud necessariò fit.

6.  
Negant.

Prob. 2. ratione eruta ex August. quia impossibile est, Deum aliquid velle, & illud non fieri. Igitur impossibile est Deum velle omnes creaturas saluas esse, & illas non saluari; at non omnes saluantur; igitur non omnes vult Deus saluos fieri. Confirm. quidquid Deus ex se ipso vult, voluntate beneplaciti vult seu quia illi placet, quod vult: implicat autem voluntatem beneplaciti in Deo non adimpleri; nam voluntas ista, quam Deus haberet de salute omnium, non esset tantum de salute possibili, sed etiam de salute futura, quia esset voluntas libera, quæ esse non potest, nisi de re futura; at omnis voluntas de re futura necessariò in Deo adimpletur: est. n. per modum prosecutionis, efficaciter mouentis potentiam ad exequendum obiectum volitum. Implicat igitur Deum aliquid ex se ipso liberè velle voluntate beneplaciti, & illud non fieri.

7.  
Ratio eruta  
ex Aug.

Nec sufficit, quod Deus sufficienti media omnibus præparauerit, ut dicatur omnium salutem velle. Nam ex hoc tantum sequitur, Deum habuisse voluntatem circa media, non circa finem; sicut cum præcepit Abrahamo, ut filium suum Isaac immolaret, non habuit Deus voluntatem de immolatione Isaac, sed tantum de obedientia Abrahami, qua se promptum obtulit, ad illum immolandum. Ita, cum Deus præparat omnibus media ad salutem, non habet voluntatem salutis, quam non omnibus confert, sed tantum mediolorum, quæ actu confert. Vnde huiusmodi voluntatem salutis appellant isti auctores, voluntatem signi, non beneplaciti: quia nimirum per externa signa & præcepta videtur Deus habere voluntatem salutis, retamen ipsa non habet, nisi tantum præceptorum.

8.  
Confirmant.  
exemplo.

Secunda affirmat, Deum habere voluntatem beneplaciti circa salutem omnium, sed per modum simplicis duntaxat complacentiæ, & secundum esse possibile, quatenus omnes creaturæ rationales sunt capaces æternæ salutis, & ordinationis ad gloriam; non per modum prosecutionis, & secundum esse existentis. Alen. p. p. qu. 35. me 2. 3. sent. de Fundam. idem, quod præced. sent. Tertia affirmat, Deum habere voluntatem beneplaciti circa

9.  
2. sent. de  
simpl. complas.

10.  
3. sent. de  
prosecutione.

salutem omnium, non tantum per modum simplicis complacentiæ, & quoad esse possibile, sed etiam per modum prosecutionis, quoad esse existentiae. Est communis Scholast. in 1. dist. 46. & recen. in 1. p. qu. 19. art. 6. & qu. 23. nec contrarium docent Bonauen. Scotus, Maior locis cit. vt legenti constabit. Pro declaratione, distinguendus est duplex hominum status, alter naturæ integræ per donum superadditum iustitiæ originalis; alter naturæ lapsæ, & infectæ peccato protoparentis. In utroque statu controuersia examinanda est.

Dico 1. In utroque statu voluit Deus omnes homines saluos fieri. Prob. 1. ex 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri. Quæ propositio cum sit vniuersalis, & vtrique statui aptari possit, non est ad præsentem duntaxat statum limitanda. Nec obstant sequentia verba, Et ad agnitionem veritatis venire: quæ illam videntur ad hunc statum limitare, tum quia. si illa est vera de statu naturæ lapsæ, à fortiori vera erit de statu naturæ integræ, Tum quia subsequentia verba verificari etiam possunt de statu naturæ integræ: nam probabile est, etiam in eo statu homines ad perfectam agnitionem Dei venturos fuisse per traditionem maiorum, & parentum instructionem: nam hic est modus magis consentaneus & accommodatus naturæ hominum, vt unus per alium instruat. Neque etiam obstat contraria expositio August. tum quia Augustino opponimus Damasc. lib. 1. fidei Orthodox. cap. 29. & Chrysost. Homil. 2. in epist. ad Ephesi. vterque enim illam explicat de voluntate antecedente erga omnes. Tum quia Augustinus explicari posset de voluntate absoluta & efficaci; quæ simpliciter voluntas nominari consuevit.

Prob. 2. De facto Deus omnes creaturas rationales ad beatitudinem supernat. ordinauit; non potuisset omnes eo ordinare, nisi voluntatem habuisset perducendi omnes ad eandem beatit. quia nulla creatura rationalis ex se ipsa est ad finem supernat. ordinata, alioqui illa conditi non posset in statu puræ naturæ; ergo debuit ad illam per voluntatem Dei ordinari, cum a nullo alio, quam a Deo possit ad talem finem ordinari. Eiusdem quippe est ad finem ordinare, & finem ipsum conferre: solius autem Dei est cælestem gloriam conferre: igitur solius Dei est, ad eandem creaturam ordinare.

Maiorem sic ostendo: si de facto Deus non omnes creaturas rationales ad finem supernat. eleuasset, aliquos reliquisset in statu puræ naturæ, cum inter hos duos status non sit assignabilis medius: at plus quam falsum est, de facto Deum aliquas rationales creaturas ex ijs, quas de facto condere decreuit, reliquisset in statu puræ naturæ. Sequitur enim 1. non omnes ex Adam progenitos, siue progignendos originale peccatum contracturos quia hoc nemo contrahit, nisi cui debita fuisset originalis iustitia per Adam, vt per caput, transfundenda. Est enim peccatum orig. priuatio iustitiæ debite in esse: at nemini potuisset esse debita originalis iustitia, nisi ad supernat. finem euectus fuisset. Vnde vera non esset hæc Catholica propositio: Omnes ex Adam progeniti peccatum orig. contrahunt; 2 non omnes essent à Christo redempti: quia Christus non redemit, nisi qui redemptionis capaces erant; si qui vero non essent ad cælestem gloriam ordinati, Christi redemptionis capaces non essent, quia Christus non redemit nos, nisi à priuatione gratiæ & gloriæ, quam per peccatum protoparentis amiseramus. 3. non omnes essent capaces effectuum sacramentorum, & fructus passionis Christi, nam ij tantum sunt capaces mediatorum, qui sunt

capaces finis, ad quem mediis ordinantur: cum igitur omnia ista mediis ordinata sint ad consequendum finem supernaturalis beatitudinis, nequeunt horum capaces esse, qui ad eam ordinati non sunt.

4. Non omnes, qui de facto damnantur, damnarentur ad priuationem supernaturalis gloriæ, vt ad pœnam sibi debitam. Eo quòd nulla priuatio boni potest esse alicui debita, nisi sit etiam debitum bonum, cuius est priuatio; cum omnis priuatio supponat debitum habendi in eo, qui tali bono priuatur.

Prob. 2. eadem maior, omnes creaturæ rationales, quas Deus de facto condidit, aut sunt angeli, aut homines: vtrique de facto fuerunt ad supernat. beatitudinem a Deo eleuati: nam & angeli initio suæ creationis fuerunt omnes in gratia conditi; & homines in statu innocentiae fuerunt omnes ad iustitiam originalem, mediante Adamo ut capite, ordinati. Et iidem in statu naturæ lapsæ omnes sunt ad supernat. gloriam per Christi merita & passionem restituti. Igitur omnes sunt ad finem supernat. ordinati. Confirm. Deus omnibus sufficientia mediis ad cælestem gloriam consequendam præparauit: igitur habuit circa omnium salutem voluntatem beneplaciti. quia mediis vt mediis non eliguntur, nisi ex aliqua intentione finis; cum non sint expetibilia, nisi propter finem, non eliguntur, nisi propter amorem finis: ergo si Deus, quantum est ex se, præparat omnibus sufficientia mediis ad salutem consequendam, quantum est ex se voluntatem habet saluandi omnes. Quia non potest Deus velle res, nisi iuxta naturalem exigentiam ipsarum: cum igitur mediis, quæ Deus omnibus præparat, suâ naturâ ordinantur ad supernat. beatit. non potest ex se talia mediis velle, nisi simul cum illis velit aliquo modo finem, ad quem suâ natura ordinantur.

Obijciat: non habet Deus positiuam voluntatem respectu eorum, quæ nunquam sunt futura: sed status innocentiae nunquam futurus est respectu omnium hominum; Licet breui tempore fuerit respectu protoparentum: ergo non potest Deus habere positiuam voluntatem saluandi homines, qui tantum futuri fuissent in statu innocentiae, si status ille perseuerasset, numquam tamen futuri erunt. Maior prob. non potest Deus rem velle, nisi per physicam mutationem ipsius: ergo respectu rei, quæ nunquam est futura, nequit positiuam voluntatem habere. Resp. dist. maior. non potest Deus circa tales res, quæ nunquam sunt futurae habere positiuam voluntatem formalem, concedo; vt tualem, nego. Etenim sicut ad formalem voluntatem Dei requiritur formalis mutatio rei: ita ad virtualem voluntatem eiusdem sufficiet virtualis mutatio eiusdem rei. Est autem hæc virtualis mutatio rei, causa siue mediis ipsa, per se sufficienter ordinata, ad finem consequendum; sc. sicut finis ipse virtute includitur in medijs, & effectus in causis; ita voluntas Dei circa mediis per se ad finem ordinata, virtualiter includit voluntatem finis; cum voluntas Dei ad res ipsas tendat iuxta naturalem exigentiam ipsarum, vt qua ratione una res includitur in alia, eadem & voluntas vnus includatur in voluntate alterius.

Est autem hæc virtualis voluntas in Deo, non quæ actu sit, sed quæ esset, si conditio poneretur ex parte obiecti. Fundatur tamen hæc virtualis voluntas in aliqua voluntate actuali de re, vel ex natura sua, vel ex Diuina ordinatione connexionem habente cum illa conditione, quæ si poneretur in re, actu etiam poneretur voluntas in Deo. Est igitur

11.  
Pr. De viro-  
quo statim.

12.  
Ratione.

13.  
Nemo ad si-  
nem super-  
nat. ordina-  
tus.

Nemo in sta-  
tu pura na-  
tura.

14

16

17

18

omnibus suf-  
ficientia me-  
diis præpa-  
rata

19

Resp. circa  
non futura  
voluntas  
virtualis

20

quæ esset si  
conditio pon-  
deretur.

rur in Deo voluntas saluandi omnes dependenter ab Adam, virtualis, non formalis: quia si posita fuisset conditio, nempe perseverantia Adæ in statu Innocentiæ, posita fuisset & formalis voluntas in Deo saluandi omnes dependenter ab ipso ut à capite. Nihilominus hæc ipsa voluntas, quæ in Deo non est posita formaliter, est posita virtualiter, quatenus ex parte sua Deus sufficientem posuit causam, ex qua consequi potuisset talis effectus.

Dico 2. Hæc voluntas quam Deus habet, saluandi omnes, non est impropria & metaphorica, ut Arimin. autumat; (constat ex dictis) nec per modum simplicis duntaxat complacentiæ de possibili salute hominum, ut Aler. putat; nec per modum decreti omnino absoluti, nullam includentis conditionem; sed per modum actus prosecutionis, efficacis quidem ex parte Dei, sufficientia media conferentis; conditionati verò ex parte obiecti, nempe finis, cui media præparantur, consentire voluerit. Quod non sit tantum simplex complacentia de salute possibili hominum, patet: nam talis voluntas est necessaria in Deo; siquidem non potest Deo non placere salus creaturæ apprehensa ut possibilis. Unde talem voluntatem habet Deus non solum de creaturis conditis futuris, sed etiam de possibilibus: at voluntas, quam Deus habet de salute hominum, libera est, ut patet: quæ potuit in Deo non esse. Et colligitur ex verbis Pauli, adhortantis Timotheum ad gratias agendas Deo pro hac voluntate: si autem talis voluntas in Deo esset necessaria, quas ei gratias pro ea agere deberemus? siquidem gratiarum actio solum debetur voluntati liberæ; nam ea tantum censetur donum gratuitum; pro quotantum conuenit gratiarum actio retribui.